
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: TP/105/22 - Compendio Patrimoniale Aziendale – Accordo Quadro da 
concludersi con un operatore economico per lavori finanziati sia dal PNRR che da 
altre fonti di finanziamento da eseguirsi presso immobili Azienda USL di Modena 
fino al limite di € 3.000.000,00 – IVA esclusa.
Attivazione procedura negoziata.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato previsto il 
finanziamento di diversi interventi per l’Azienda USL di Modena finalizzati 
all’implementazione e rafforzamento della rete sanitaria aziendale; 

 a fronte dei numerosi e complessi impegni che si profilano per la realizzazione di lavori 
sopra richiamati, finanziati con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, si rende 
necessario disporre in modo tempestivo di un esecutore delle opere, avendo 
prefissato condizioni e clausole relative agli appalti in un dato arco temporale 
(massimo 3 anni), con l’indicazione dei prezzi, mediante un Accordo;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (cd. Codice Appalti) e visti in particolare: 

 l’art. 3, comma 1), lett. iii) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che definisce l’“Accordo Quadro: 
accordo concluso tra la stazione appaltante ed uno o più operatori economici, il cui 
scopo è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da aggiudicare durante un 
dato periodo, in particolare per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità 
previste”;

 l’art. 54 che definisce nel dettaglio le caratteristiche (durata, modalità di istituzione, 
contenuti, ecc.) dell’Accordo Quadro, che diventa pertanto uno strumento che 
consente all’’Amministrazione di ottenere un risparmio dell’attività procedimentale 
nonché di oneri (non solo economici) connessi alle procedure d’affidamento, 
individuando un contraente al quale affidare i lavori che si configurano nel tempo con 
necessità di celere esecuzione;

 l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D.L. 
16/07/2020 n. 76 convertito con la Legge 11/09/2020 n. 120 e dal D.L. 31/05/2021 n. 
77 convertito con Legge 29/07/2021, n. 108, che disciplina la procedura negoziata per 
i contratti fino alla soglia comunitaria per i lavori, definita attualmente dall’art. 35 pari 
ad € 5.225.000; 

CONSIDERATO che il Servizio Unico Attività Tecniche (di seguito anche SUAT) ha 
pertanto predisposto gli atti della procedura, individuata con il codice:

 TP/105/22 - Compendio Patrimoniale Aziendale – Accordo Quadro da concludersi con 
un operatore economico per lavori finanziati sia dal PNRR che da altre fonti da 
eseguirsi presso immobili Azienda USL di Modena fino al limite di € 3.000.000,00 – 
IVA esclusa (agli atti del SUAT);

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che per gli interventi oggetto dell’Accordo Quadro (fino ad € 3.000.000,00), 
che potranno essere affidati mediante singoli contratti attuativi nel corso dell’intero periodo 
di durata dell’Accordo Quadro stesso, valgono le seguenti precisazioni:



 i vari interventi che saranno realizzati nell’ambito dell’Accordo Quadro avranno la 
copertura del PNRR o di altra fonte di finanziamento e per ciascuno di essi verrà 
nominato un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e sottoscritto un singolo 
contratto attuativo;

 la contraente individuata per l’Accordo Quadro non è esclusivista per i lavori edili ed 
impiantistici che si rendessero necessari per l’Azienda USL, oggetto di finanziamento 
PNRR o di altra fonte di finanziamento, restando nella facoltà dell’Azienda stessa 
procedere ad indagini di mercato e ad eventuali procedure concorsuali per individuare 
diversi contraenti cui affidare l’esecuzione dei lavori; 

 l’importo limite di € 3.000.000,00 indicato nell’Accordo Quadro, resta nell’esclusiva 
disponibilità dell’Azienda e sullo stesso nessuna pretesa potrà essere avanzata dal 
sottoscrittore dell’Accordo Quadro; l’Azienda deciderà se affidare nell’ambito del 
PNRR interventi di vari importi nel rispetto dei limiti massimi indicati;

 al raggiungimento del massimale prestabilito, il contratto sarà adempiuto e sarà estinta 
l’obbligazione dell’impresa contraente a prescindere dal tempo ancora da trascorrere 
fino alla durata contrattualmente prevista;

 al raggiungimento della durata contrattualmente prestabilita (36 mesi, previsti in 
quanto la data limite per l’esecuzione dei lavori finanziati con il PNRR è il 2025), il 
contratto sarà adempiuto e sarà estinta l’obbligazione dell’impresa contraente a 
prescindere dall’importo ancora nella disponibilità dell’Azienda;

RITENUTO, pertanto, di approvare gli atti della procedura TP/105/22 sopra riportata da 
svolgersi sulla piattaforma SATER e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare gli atti della procedura, da svolgersi sulla piattaforma SATER e da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così individuata:

 TP/105/22 - Compendio Patrimoniale Aziendale – Accordo Quadro da concludersi 
con un operatore economico per lavori finanziati sia dal PNRR che da altre fonti da 
eseguirsi presso immobili Azienda USL di Modena fino al limite di € 3.000.000,00 – 
IVA esclusa;

b) di dare atto che sia per gli interventi oggetto dell’Accordo Quadro (fino ad € 
3.000.000,00), che potranno essere affidati mediante singoli contratti attuativi nel 
corso dell’intero periodo di durata dell’Accordo Quadro stesso, valgono le seguenti 
precisazioni:



 i vari interventi che saranno realizzati nell’ambito dell’Accordo Quadro avranno la 
copertura del PNRR o di altra fonte di finanziamento e per ciascuno di essi verrà 
nominato un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e sottoscritto un singolo 
contratto attuativo;

 la contraente individuata per l’Accordo Quadro non è esclusivista per i lavori edili ed 
impiantistici che si rendessero necessari per l’Azienda USL, oggetto di 
finanziamento PNRR o di altra fonte di finanziamento, restando nella facoltà 
dell’Azienda stessa procedere ad indagini di mercato e ad eventuali procedure 
concorsuali per individuare diversi contraenti cui affidare l’esecuzione dei lavori; 

 l’importo limite di € 3.000.000,00 indicato nell’Accordo Quadro, resta nell’esclusiva 
disponibilità dell’Azienda e sullo stesso nessuna pretesa potrà essere avanzata dal 
sottoscrittore dell’Accordo Quadro; l’Azienda deciderà se affidare nell’ambito del 
PNRR interventi di vari importi nel rispetto dei limiti massimi indicati;

 al raggiungimento del massimale prestabilito, il contratto sarà adempiuto e sarà 
estinta l’obbligazione dell’impresa contraente a prescindere dal tempo ancora da 
trascorrere fino alla durata contrattualmente prevista;

 al raggiungimento della durata contrattualmente prestabilita (36 mesi, previsti in 
quanto la data limite per l’esecuzione dei lavori finanziati con il PNRR è il 2025), il 
contratto sarà adempiuto e sarà estinta l’obbligazione dell’impresa contraente a 
prescindere dall’importo ancora nella disponibilità dell’Azienda;

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 
l’Ing. Pasquale Giovanni Francesco Romio, Direttore del Servizio Unico Attività 
Tecniche;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Attività Tecniche;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2022-11-25T09:36:27+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2022-11-25T09:36:26+0000


		2022-11-25T16:43:46+0100
	Romana Bacchi




